



## COMUNICADO

### RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS DAS LICITANTES

Referente ao **Convite nº. 01/2012 – IMT**, recebemos os seguintes questionamentos de empresas interessadas em participar:

1. Como será executado o acabamento de portas no encontro do piso novo e o existente?

**Resposta:** *Em relação ao encontro dos pisos, foi considerado que o piso novo deverá “encostar” no piso existente, no alinhamento da porta. Ou seja, quando a porta estiver fechada, veremos apenas o piso novo em sua face externa.*

2. Não foi localizado na planilha e no memorial item para retirada do corrimão existente. Como deveremos considerar?

**Resposta:** *Podemos considerar embutidos no valor especificado para a instalação do corrimão o serviço de remoção do existente, a despeito do memorial não especificar esse fato.*

3. A quantidade do corrimão lateral duplo esta sendo considerado também como guarda corpo central?

**Resposta:** *Pode-se considerar o corrimão duplo como guarda corpo central e a quantidade estimada contempla esse fator.*

4. Gostaríamos de saber se devemos seguir a norma onde diz que não é necessário o corrimão ser duplo em escada interna ou se vocês por acaso tem algum projeto específico para esta escada conforme memorial descritivo?

**Resposta:** *A NBR 9050/2004, no item 6.7.1.6 deixa como opcional para escadas internas o uso de corrimão duplo. No caso, foi considerado a instalação das duas faixas de corrimão, conforme descrito no memorial e planilha.*

São Paulo, 04 de dezembro de 2012

Comissão de Licitação - IMT